4

    УИД 16MS0168-01-2022-001844-80

       Дело № 5-631/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 июня 2022 года

    г. Нурлат Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Яхвунова А.Н., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», в браке не состоящего, гражданина Российской Федерации, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работающего «данные изъяты»  механизатором, зарегистрированного и проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты» выдан ОВД Нурлатского района Республики Татарстан «данные изъяты» года, тел. «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекался.

Права лицу, привлеченному к административной ответственности предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены.
Отвода судье не заявлено,

               установил :

18 июня 2022 года в 21 час. 15 мин. Яхвунов А.Н., находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу Республика Татарстан, Нурлатский район, «данные изъяты», в ходе ссоры возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, нанес побои сожительнице «данные изъяты»., а именно четыре удара кулаком в область головы, два удара кулаком в область лица, а также два удара ногой в область груди, причинив потерпевшей физическую боль и телесные повреждения. Согласно заключению эксперта № 192 от 20 июня 2022 года на теле «данные изъяты» обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков на верхнем и нижнем веках левого глаза (1), на волосистой части головы в лобно-теменной области справа (1), в проекции подбородка справа (1), на задне-наружной поверхности левого бедра в средней трети (1), на наружной поверхности левой ушной раковины (1), на волосистой части головы в затылочной области слева (1), в заушной области слева (1), которые не причинили вреда здоровью.

В судебном заседании Яхвунов А.Н. вину полностью признал, в содеянном административном правонарушении раскаялся.

Потерпевшая «данные изъяты» в суд не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствии.

Заслушав Яхвунова А.Н., исследовав представленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Судом установлено, что 18 июня 2022 года в 21 час. 15 мин. Яхвунов А.Н., находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу «данные изъяты», в ходе ссоры возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, нанес побои сожительнице «данные изъяты», а именно четыре удара кулаком в область головы, два удара кулаком в область лица, а также два удара ногой в область груди, причинив потерпевшей физическую боль и телесные повреждения. Согласно заключению эксперта № 192 от 20 июня 2022 года на теле «данные изъяты» обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков на верхнем и нижнем веках левого глаза (1), на волосистой части головы в лобно-теменной области справа (1), в проекции подбородка справа (1), на задне-наружной поверхности левого бедра в средней трети (1), на наружной поверхности левой ушной раковины (1), на волосистой части головы в затылочной области слева (1), в заушной области слева (1), которые не причинили вреда здоровью.

Вина Яхвунова А.Н. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 24 июня 2022 года; телефонными сообщениями, зарегистрированными в ОМВД России по Нурлатскому району 19 июня 2022 года; заявлением «данные изъяты» от 19 июня 2022 года о привлечении к ответственности сожителя Яхвунова А.Н., который 18 июня 2022 года примерно в 21 час. 15 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе ссоры нанес ей побои, а именно четыре удара кулаком по голове, два удара кулаком по лицу в область левого глаза и нижней губы, а также пнул ногой в область груди, отчего она испытала сильную физическую боль; письменными объяснениями «данные изъяты».; заключением эксперта № 192 от 20 июня 2022 года; письменными объяснения Яхвунова А.Н.; рапортом сотрудника полиции и другими материалами дела.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о наличии в действиях Яхвунова А.Н. признаков состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания Яхвунову А.Н., мировой судья оценивает характер совершенного административного правонарушения и личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства совершенного правонарушения.
На основании статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Яхвунова А.Н. мировой судья признает признание им вины, раскаяние в совершенном правонарушении.
Согласно статье 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельств, отягчающих административную ответственность для правонарушителя Яхвунова А.Н., мировым судьей не установлено.

С учётом характера совершенного административного правонарушения, личности правонарушителя, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, считаю целесообразным назначить последнему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Яхвунова А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей в доход государства.

Указанную сумму штрафа внести по следующим реквизитам:

Получатель платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, УФК по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 731116010630101140, идентификатор 0318690900000000028870372.
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью, после вручения копии постановления.

Мировой судья:
          А. И. Ахмадеева